
 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕРНЫШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧМР ВО) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От  31.12.2021 №607 

Об утверждении Политики обработки 

персональных данных для пользователей 

официального сайта Чернышковского 

муниципального района  

 

 

  
 В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ                                 

«О персональных данных», администрация Чернышковского муниципального района 

Волгоградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Политику обработки персональных данных для пользователей 

официального сайта Чернышковского муниципального района согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию. 

 

 

 

Глава Чернышковского 

муниципального района                                                                                            В.А.Крылов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению  

администрации Чернышковского  

муниципального района   

от 31.12.2021 №607 

  

 

Политика обработки персональных данных для пользователей официального сайта 

Чернышковского муниципального района  
 

1.1. Настоящая Политика определяет порядок обработки персональных данных и 

меры по обеспечению безопасности персональных данных  пользователей официального 

сайта Чернышковского муниципального района Волгоградской области в сети Интернет, 

расположенного по адресу  www.chernyshki.ru  (далее – Сайт). 

1.2. Политика разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации 

в области персональных данных. 

1.3.Настоящая Политика применяется исключительно к Сайту. Оператор не 

контролирует и не несет ответственность за сайты третьих лиц, на которые Пользователь 

может перейти по ссылкам, доступным на Сайте. 

1.4. Обработка Оператором персональных данных других категорий субъектов 

персональных данных регламентирована другими локальными актами Оператора. 

1.5. Настоящая Политика вступает в силу с момента ее утверждения. 

1.6. В Политике используются следующие основные понятия: 

автоматизированная обработка персональных данных - действия, в результате 

которых невозможно восстановить содержание персональных данных в информационной 

системе персональных данных и (или) результате которых уничтожаются материальные 

носители персональных данных; 

пользователь сайта – любое лицо, посещающее официальный сайт Чернышковского 

муниципального района Волгоградской области www.chernyshki.ru и использующее 

информацию, материалы и сервисы сайта; 

cайт – совокупность связанных между собой веб-страниц, размещённых в сети 

Интернет по уникальному адресу (URL), а также его субдоменах; 

cookies – небольшой фрагмент данных, отправленный веб-сервером и хранимый на 

компьютере Пользователя, который веб-клиент или веб-браузер каждый раз пересылает 

веб-серверу в HTTP-запросе при попытке открыть страницу соответствующего сайта; 

IP-адрес – уникальный сетевой адрес узла в компьютерной сети, через который 

Пользователь получает доступ на сайт.  

Оператор обязан опубликовать или иным образом обеспечить неограниченный 

доступ к настоящей Политике обработки персональных данных в соответствии с ч. 2 ст. 

18.1. 152- ФЗ. 

 

2. Порядок обработки персональных данных 

2.1. Основанием обработки персональных данных пользователей Сайта является 

согласие на обработку персональных данных.  

2.2. Цель: обработка обращений, жалоб, запросов, сообщений, направляемых 

Пользователем Оператору. Категории и перечень обрабатываемых данных: фамилия, имя, 

отчество, адрес электронной почты, адрес проживания, иная информация, которую 



Пользователь решил предоставить (если текст сообщения содержит персональные данные). 

2.3. Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются: субъекты 

персональных данных - Пользователи Сайта. 

2.4. Способы обработки: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, передача 

(доступ, предоставление) блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

2.5. Срок обработки и хранения: до получения от субъекта персональных данных 

требования о прекращении обработки/отзыва согласия либо 3 (три) года. 

2.6. Порядок уничтожения персональных данных при достижении цели их обработки 

или при наступлении иных законных оснований: лицо, ответственное за обработку 

персональных данных, производит стирание данных методом перезаписи (замена всех 

единиц хранения информации на «0») с составлением акта об уничтожении персональных 

данных. 

2.7. Обработка персональных данных будет ограничиваться достижением этих 

конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка 

персональных данных, несовместимая с целью обработки.  

2.8. Для ведения статистики и анализа работы Сайта Оператор обрабатывает с 

использованием метрического сервиса Яндекс.Метрика такие данные, как: 

-IP-адрес; 

- информация о браузере; 

- данные из файлов cookie; 

- время доступа; 

- реферер (адрес предыдущей страницы). 

2.9.Сервис Яндекс.Метрики, доступный по адресу http://api.yandex.com/metrika, 

который позволяет различным сервисам и приложениям Пользователя взаимодействовать с 

сервисом Яндекс.Метрики ООО «Яндекс», зарегистрирован по адресу 119021, Москва, ул. 

Льва Толстого, д. 16 (далее – Яндекс). Яндекс.Метрика работает с файлами cookie и создает 

псевдонимные профили использования, которые позволяют анализировать использование 

Пользователями Сайта. Информация, хранящаяся в таких файлах cookie обычно передается 

и сохраняется на серверах Яндекс. Для блокировки Яндекс.Метрики можно скачать и 

установить надстройку по ссылке https://yandex.com/support/metrica/general/opt-

out.html?lang=ru Дополнительную информацию можно получить в политике 

конфиденциальности Яндекс: https://yandex.ru/legal/confidential/?lang=ru. 

2.10. При блокировке Яндекс.Метрики некоторые функции Сайта могут стать 

недоступны. 

2.11. Обработка биометрических персональных данных и специальных категорий 

персональных данных, касающихся расовой, национальной принадлежности, 

политических взглядов, религиозных или философских убеждений, состояния здоровья, 

интимной жизни, на Сайте не осуществляется. 

2.12. Оператор не проверяет достоверность информации, предоставляемой 

Пользователем, и исходит из того, что Пользователь предоставляет достоверную и 

достаточную информацию, контролирует ее актуальность. 

 

3. Принципы обработки персональных данных 
Обработка персональных данных у Оператора осуществляется на основе следующих 

принципов: 

законности и справедливой основы; 

ограничения   обработки  персональных   данных  достижением   конкретных,   заранее 

http://api.yandex.com/metrika
https://yandex.com/support/metrica/general/opt-out.html?lang=ru
https://yandex.com/support/metrica/general/opt-out.html?lang=ru
https://yandex.ru/legal/confidential/?lang=ru


определенных и законных целей; 

недопущения   обработки   персональных  данных,   несовместимой  с  целями   сбора 

персональных данных; 

недопущения объединения баз данных, содержащих персональные данные, обработка 

которых осуществляется в целях, несовместимых между собой; 

обработки только тех персональных данных, которые отвечают целям их обработки; 

соответствия содержания и объема обрабатываемых персональных данных 

заявленным целям обработки; 

недопущения  обработки   персональных   данных,   избыточных   по   отношению   к 

заявленным целям их обработки; 

обеспечения  точности,   достаточности   и  актуальности  персональных   данных   по 

отношению к целям обработки персональных данных; 

уничтожения либо обезличивания персональных данных по достижении целей их 

обработки   или   в   случае   утраты необходимости   в   достижении   этих   целей,   при 

невозможности   устранения  Оператором   допущенных   нарушений   персональных 

данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Оператор и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не 

раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Сведения, которые характеризуют физиологические и биологические особенности 

человека, на основании которых можно установить его личность - биометрические 

персональные данные -могут обрабатываться Оператором только при наличии согласия в 

письменной форме субъекта.   

Оператор вправе поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом, на 

основании заключаемого с этим лицом договора. Лицо, осуществляющее обработку 

персональных данных по поручению Оператора, обязано соблюдать принципы и правила 

обработки персональных данных, предусмотренные 152-ФЗ. 

 

4.   Права субъекта персональных данных 

Субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его 

персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем 

интересе. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом 

персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его 

получения форме, если иное не установлено федеральным законом. 

Обязанность предоставить доказательство получения согласия субъекта персональных 

данных на обработку его персональных данных или доказательство наличия оснований, 

указанных в 152- ФЗ, возлагается на Оператора. 

Субъект персональных данных имеет право на получение у Оператора информации, 

касающейся обработки его персональных данных, если такое право не ограничено в 

соответствии с федеральными законами. Субъект персональных данных вправе требовать 

от Оператора уточнения его персональных данных, их блокирования или уничтожения в 

случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, 

незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а 

также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав. 

Запрещается принятие на основании исключительно автоматизированной обработки 

персональных данных решений, порождающих юридические последствия в отношении 

субъекта персональных данных или иным образом затрагивающих его права и законные 



интересы, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами, или при 

наличии согласия в письменной форме субъекта персональных данных. 

Если субъект персональных данных считает, что Оператор осуществляет обработку его 

персональных данных с нарушением требований 152- ФЗ или иным образом нарушает его 

права и свободы, субъект персональных данных вправе обжаловать действия или 

бездействие Оператора в Уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных 

данных или в судебном порядке. 

Субъект персональных данных имеет право на защиту своих прав и законных 

интересов, в том числе на возмещение убытков и (или) компенсацию морального вреда в 

судебном порядке.  

 

5.   Обеспечение безопасности персональных данных 
Безопасность персональных данных, обрабатываемых Оператора, обеспечивается 

реализацией правовых, организационных и технических мер, необходимых для 

обеспечения требований федерального законодательства в области защиты персональных 

данных. 

Для предотвращения несанкционированного доступа к персональным данным 

Оператором применяются следующие организационно-технические меры: 

назначение должностных лиц, ответственных за организацию обработки и защиты 

персональных данных; 

ограничение состава лиц, имеющих доступ к персональным данным; ознакомление 

субъектов с требованиями федерального законодательства и нормативных документов 

Оператора по обработке и защите персональных данных; организация учета, хранения и 

обращения носителей информации; определение угроз безопасности персональных данных 

при их обработке, формирование на их основе моделей угроз; 

разработка на основе модели угроз системы защиты персональных данных; проверка 

готовности и эффективности использования средств защиты информации; разграничение 

доступа пользователей к информационным ресурсам и программно-аппаратным средствам 

обработки информации; 

регистрация и учет действий пользователей информационных систем персональных 

данных; 

использование антивирусных средств и средств восстановления системы защиты 

персональных данных; 

применение в необходимых случаях средств межсетевого экранирования, 

обнаружения вторжений, анализа защищенности и средств криптографической защиты 

информации; организация пропускного режима на территорию Оператора, охраны 

помещений с техническими средствами обработки персональных данных. 

 

6.   Заключительные положения 
Иные права и обязанности Оператора, как оператора персональных данных 

определяются законодательством Российской Федерации в области персональных данных. 

Должностные лица Оператора, виновные в нарушении норм, регулирующих обработку 

и защиту персональных данных, несут материальную, дисциплинарную, 

административную, гражданско-правовую или уголовную ответственность в порядке, 

установленном федеральными законами. 


